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VARHAISETLIIKESARJAT

Taekwondossa nykyään käytettävät 
Kukkiwonin (WTF) viralliset liikesarja-
perheet (Yudanja ja Taegeuk) ovat iältään 
alle 50 vuotta. Ennen niiden käyttöön-
ottoa harjoiteltiin huomattavasti van-
hempia, karaten eri tyyleistä peräisin 
olleita liikesarjoja. Ne eivät kuitenkaan 
siirtyneet Japanista Koreaan täsmäl-
leen samanlaisina kuin ne oli opetettu 
ja opittu, vaan jokaisen koulun perustaja 
tai pääopettaja teki niihin aikanaan joi-
takin persoonallisia muutoksia. Näiden 
vanhojen liikesarjojen historialliset jäl-
jet ovat edelleen nähtävissä nykyisissä 
liikesarjoissa.

Taekwondon yhdistymisvaiheessa (1960-luku) 
eri kamppailukoulukunnilla (kwan) vyöarvojen 
myöntämisperusteet vaihtelivat: tätä ongelmaa 
ratkomaan perustettiin työryhmä. Tehtävänä 
oli karsia eri koulukuntien välillä olevien erot 
niin liikesarjojen (Hyong), vapaaottelun (Da-
eryun) kuin murskauksenkin (Kyokpa) osalta. 
Ensimmäinen yhdenmukaistetuilla vaatimuksil-
la pidetty dan-koe ( Jun Kuk Seung Dan Shimsa 
Dae Hwe) järjestettiin 11.11.1962 ja sen arvioi-
miseen osallistui peräti 25 mestaria. Koulujen 
opettajien karatetaustoista johtuen liikesarjat, 
joita kokelaat tuolloin esittivät, olivat kuiten-
kin edelleen pääosin peräisin karaten puolelta 
(taulukko 1). WTF:n ja Kukkiwonin liikesar-
jakokonaisuuksien (Taegeuk, Palgwe, Yudanja) 
kehittäminen aloitettiin vuonna 1965.

Oman korealaisen lajin yhteneväisyyden 
vuoksi Korean Taekwondo Association (KTA) 
perusti tuolloin komitean, jonka tehtävänä 
oli korvata taekwondossa käytetyt karaten 
liikesarjat uusilla. Parin vuoden työn tuloksena 
vuonna 1967 julkaistiin kahdeksan värivyö-
liikesarjaa (Palgwe) ja yhdeksän dan-asteen 
liikesarjaa (Yudanja). Palgwe-sarjoissa karaten 
perimä kuitenkin näkyi vielä varsin selkeästi, 
joten kehitystyölle oli edelleen tarvetta. Uu-
det, värivöille tarkoitetut Taegeuk-liikesarjat 
julkaistiin vuonna 1972. Samalla julkaistiin 
myös uusi, nykyään käytössä oleva versio 
Koryo-liikesarjasta. Näiden virallisten, korea-
laisten liikesarjojen lisäksi karatesta lähtöisin 
olevia vanhoja liikesarjoja (esim. Heian/Pinan/
Pyong-Ahn 1–5) harjoitellaan edelleen monilla 
taekwondosaleilla ympäri maailmaa ja opetta-
jasta riippuen, jonkin verran myös Suomessa.

Miksi taekwondon vanhempiin liikesarjoihin 
kannattaa tutustua lähemmin? Kun uudempien 
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liikesarjojen tulkinnan avuksi otetaan niiden 
esikuvina käytettyjä malleja ja näiden eri versi-
oita, avautuu mahdollisuus nähdä ja ymmärtää 
tekniikkakombinaatioiden lisäksi myös monien 
yksittäisten tekniikoiden mahdollinen alkupe-
räinen tarkoitus. Esimerkiksi torjunnaksi tai 
iskuksi tulkittu liike tai tekniikka voikin olla 
kaato, heitto tai jopa lukko tietyssä tilanteessa 
(mm. alkuperäiset Heian/Pinan-katat sisältävät 
heittoja ja kaatoja). 

Monet kahden käden torjunnat ovat tässä 
mielessä mielenkiintoisia. Taekwondon puo-
lella ne (kawi makki, wesanteul makki, santeul 
makki, olgul kodureo yop makki, keumgang mon-
tongmakki) on usein tulkittu yksipuolisesti joko 
yhden vastustajan kahden samanaikaisen hyök-
käyksen (potku ja isku) torjunnaksi tai kahden 
hyökkääjän (potku tai isku) samanaikaisiksi 
torjunnoiksi. Usein itsepuolustusta harjoi-
tellaan liikesarjoista aivan erillisenä lajin osa-
alueena, jolloin niiden välinen yhteys hämärtyy 
entisestään. Pelkästään liikesarjoja toistaen ei 
voi oppia puolustamaan itseään. 

Kun liikesarjojen harjoittelu yhdistetään 
sovellusten kautta kiinteämmin itsepuolus-
tukseen, kytkeytyy se samalla myös perus-
tekniikoiden harjoitteluun. Itsepuolustuksen 
tärkeät aspektit, kuten esimerkiksi ajoitus ja 
etäisyys eivät kehity, jos tekniikoita harjoitel-
laan vain ilmaan kerta toisensa jälkeen. Tieten-
kin liikesarja on ensin hallittava, jotta sitä voi 
soveltaa. Samoja tekniikoita ja liikeperiaatteita 
käytetään perustekniikoissa, liikesarjoissa ja 
itsepuolustuksessa, jolloin harjoittelu on ko-
konaisvaltaisempaa ja perusta pysyy vakaana. 
Itsepuolustukseen ei tarvitse välttämättä etsiä 
tekniikoita ja toimintamalleja lajin ulkopuo-
lelta, vaan ne ovat löydettävissä suurelta osin 
lajin sisältä. Vanhojen liikesarjojen harjoittelu 
on omalta osaltaan myös taekwondon histo-
rian opiskelua käytännön tasolla. Liikesarjojen 
evoluutio liittyy teknisten muutosten lisäksi 
koko taekwondon moderniin kehityskaareen.

Taulukko 1. Dan-kokeissa vaadittavat liikesarjat 
1960-luvulla (Kang & Lee 1999). * Oh Do Kwanin 
(nykyisin ITF:n) omia liikesarjoja.

Karatessa katojen tulkinnalla (jap. bunkai) 
ja sovelluksien etsinnällä on vanhempi perin-
ne, tekniikoiden sovellutuksia tunnetaan jo 
kohtuullisesti. Myös kirjallisuutta aiheesta on 
runsaasti. Tätä kautta toimivia itsepuolustus-
sovelluksia on löydettävissä myös taekwondon 
liikesarjoista. Taekwondon puolella vastaa-
vanlainen perinne liikesarjojen tulkinnasta 
puuttuu lähes kokonaan. Usein taekwondon 
itsepuolustusharjoitukset (hosinsul) eivät lii-
ty suoranaisesti liikesarjoihin vaan yksittäis-
ten tekniikoiden käyttöön. Taekwondossa 
ei myöskään ole yhtenäisiä toimintatapoja, 
periaatteita tai metodeja sovellusten etsin-
tään. Sellaista taekwondo-kirjallisuutta, jossa 
liikesarjojen sovelluksia esiteltäisiin, löytyy 
kovin vähän (esim. Kukkiwon Textbook). Mikäli 
niissä esitetään sovelluksia, puhutaan lähinnä 
perustason tulkinnasta (katso tarkemmin tul-
kinnasta esimerkiksi Klemola 1998, 171–179). 
Kirjoista on myös vaikea löytää korealaista 
termiä (bunseok), joka viittaisi liikesarjojen 
analysointiin. 

Liikesarjojen rooli ja painotus vaihtelevat 
jossain määrin eri kamppailulajeissa. Varsin-
kin japanilaistaustaiset lajit näkevät liikesarjat 
usein lajin selkärankana, johon kaikki muu 
perustuu. Liikesarja on ollut myös tapa ”kir-
joittaa muistiin” suunnaton määrä kamppai-
luosaamista. Niiden avulla on ollut mahdollista 
säilyttää ja siirtää lajin periaatteet jälkipolville. 
Tavoitteena on ollut mieluiten muutaman liike-
sarjan syvä omaksuminen kuin suuren määrän 
pintapuolinen hallinta. Tätä kuvaa sanonta 
’yksi kata, kolme vuotta’ (hito-kata sannen).

1900-luvun aikana sekä karaten että taek-
wondon liikesarjojen harjoittelu on kuitenkin 
muuttunut ja tämän myötä myös eri koulukun-
nissa vaadittavien liikesarjojen määrä on kas-

34		  TAEKWONDO 2/2015



vanut. Keskittyminen vain muutamaan liike-
sarjaan mahdollistaa niiden hyvän ja syvällisen 
oppimisen, mutta toisaalta eri sarjat antavat 
laajemman kuvan lajin ulottuvuudesta, jonka 
myötä harjoittelu monipuolistuu. Nykyiset 
taekwondon vyökoevaatimukset, joissa jokai-
seen vyötasoon vaaditaan yleensä vähintään 
yksi uusi liikesarja vanhojen, jo opittujen lisäk-
si, asettavat tietysti omat paineensa jatkuvalla 
oppimiselle. Alussa taekwondoa edeltäneissä 
kamppailukouluissa harjoiteltujen liikesarjojen 
määrä oli pieni, koska oppilaiden vyöarvot 
olivat tuolloin vielä matalia ja toisaalta, kuten 
edellä kävi jo ilmi, karaten perusperiaatteisiin 
ei kuulunut opetella liikesarjoja määrällisesti 
vaan laadullisesti.

Karaten liikesarjat perustuvat liikkeiden ja 
tekniikoiden suhteen itsepuolustukselliseen 
lähtökohtaan, kun taas taekwondon kohdalla 
tämä ei ole aina ollut selkeää tai ensisijaista. 
On varsin epätodennäköistä, että taekwon-
don uudempiin liikesarjoihin olisi piilotettu 
tekniikoita samalla tavalla kuin varhaisiin ka-
raten katoihin. Osittain tämä johtuu osin siitä, 
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Gicho / Kicho (1–3) Taikyoko (1–3)* -
Pyong Ahn (1–5) Heian (1–5)* Pinan (1–5)
Chul Ki (1–3) Tekki (1–3)* Naihanchi (1–3)
Naebojin (1–3) Tekki (1–3)* Naihanchi (1–3)
Kima (1–3) Tekki (1–3)* Naihanchi (1–3)
Ship Su Jutte, Jitte* Jitte
Balhan Hyung Dae Bassai Dai* Passai
Pal Sae / Palsek Bassai Dai* Passai
Yon Bi Wanshu, Enpi* Wanshu
No Pae Rohai, Meikyo* Rohai, Lorei
Ja Un Jion* (Jutte, Jitte*) Jion
Jin Soo Chinto, Gangaku Chinto
Am Hak Gankaku Chinto
Jang Kwon Sochin, Hakko* Sochin
Kong Sang Kun Kanku, Kwanku K shank , K sank
Kwan Kong Kanku, Kwanku K shank , K sank
Oh Ship Sa Gojushiho, Hotaku* Useishi, Hotaku
Ship Sam Seisan, Hangetsu* Seishan, Seisan

Ban Wol Seisan, Hangetsu* Seishan, Seisan

että taekwondon liikesarjat ovat kehittyneet 
ajalla, jolloin kamppailulajit saivat yhä suu-
remmassa määrin urheilullisemman luonteen. 
Enää ei ollut suoranaista tarvetta liittää nii-
hin itsepuolustuksellisia elementtejä.  Teknii-
koiden piilottamiselle ei myöskään ole ollut 
varsinaisesti tarvetta toisin kuin karatessa 
sen kehittymisen alkuvuosina. Taekwondon 
liikesarjojen (esim. Taegeuk-sarja) liikkeet ovat 
varsin pelkistettyjä, yksinkertaisempia ja suo-
raviivaisempia moniin karaten katoihin verrat-
tuna. Taekwondon liikesarjoissa on kuitenkin 
osittain käytetty vanhempia karaten katoja 
mallina ja tätä kautta itsepuolustuksellisuus 
voidaan niistäkin löytää. ”Piilotettuihin” so-

velluksiin ei sinällään liity mitään mystistä – ne 
ovat niitä sovelluksia, jotka eivät ole ilmeisiä 
aivan ensi katsomalta.

Hyvänä esimerkkinä karaten katojen vaiku-
tuksesta käy Taebaek-poomsae: sen liikkeistä 
huomattava osa näyttää olevan kotoisin Heian/
Pinan-katoista. Tämä evoluutio on tietenkin 
tapahtunut Heian/Pinan-katojen korealaisten 
(Pyung ahn) versioiden kautta. Heian Nidanis-
ta on lainattu heti alusta kolmen tekniikan 
kombinaatio suoraan ja näiden jatkoksi seuraa 
Heian Yodanin alkupuolelta kolmen tekniikan 
torjunta/potkukombinaatio, oikealle ja vasem-
malle tehtynä yhteensä siis 12 liikettä. Samoin 
Heian Sandanista on lähtöisin yksi, neljän tek-
niikan kombinaatio. Myös näiden katojen as-
kelkuvio (jap. enbusen) on hyvin samankaltai-
nen Taebaekin kanssa. Näiden Heian-katojen 
alkuperäiseksi kehittäjäksi nimetään useissa 
lähteissä Itosu Anko (1832–1915), jonka sa-
notaan käyttäneen niiden lähtökohtana kii-
nalaiselta opettajalta oppimaansa Channon-
liikesarjaa (kiin. Chiang Nan, kor. Kang Nam). 

Taulukko 2. Joidenkin korealaisten liikesarjojen 
nimien vastaavuudet japanilaisiin ja okinawalaisiin 
liikesarjojen nimiin. Taulukko ei ole täydellinen ja 
kaiken kattava, vaan suuntaa antava, ja sen tiedot 
on kerätty useista lähteistä (mm. Chun & Cook 
2013). Vertailua on myös vaikeuttanut se, että 
usein liikesarjan (kata) eri versioilla on ollut kulla-
kin eri nimi koulukunnasta (ryu / kwan) riippuen.
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